100115_9568294

1

АРБИТРАЖНЫЙ СУД СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

г. Екатеринбург                                                                   Дело № А60-7301/2020

11.06.2020 года

Резолютивная часть решения объявлена 11.06.2020 года.

Полный текст решения изготовлен 11.06.2020 года.

Арбитражный суд Свердловской области в составе

председательствующего судьи Н.Г. Филипповой, при ведении  протокола

судебного заседания помощником судьи Е.Е. Михайловой, рассмотрел в

судебном заседании дело

по заявлению

Шакирова Виктора Викторовича (ИНН 666008389320, СНИЛС 115-903-

932 52) о признании себя несостоятельным (банкротом),

при участии в судебном заседании

от должника: А.П. Кориненко, представитель по доверенности от

14.04.2020 №66АА 6118942,

от финансового управляющего: представитель не явился.

Лицу, участвующему в деле, процессуальные права и обязанности

разъяснены.  Отводов суду не заявлено.

В Арбитражный суд Свердловской области 14 февраля 2020 года

поступило заявление Шакирова В.В. о признании себя несостоятельным

(банкротом), поскольку размер задолженности перед кредиторами составляет

1 537 492 руб. 83 коп., просит ввести процедуру реализации имущества,

утвердить кандидатуру финансового управляющего из числа Ассоциации

«Саморегулируемая организация арбитражных управляющих «Меркурий»

(ОГРН: 1037710023108,  ИНН: 7710458616, место нахождения: 125047, Москва

город, улица Тверская-Ямская 4-я, 2/11, 2).

Определением Арбитражного суда Свердловской области от 18 февраля

2020г. заявление принято к производству суда.

Должник заявил ходатайство о приобщении к материалам дела

документов. Ходатайство удовлетворено.

 100115_9568294

2

От Ассоциации «Саморегулируемая организация арбитражных

управляющих «Меркурий»  поступила информация о кандидатуре

арбитражного управляющего.

Рассмотрев материалы дела, арбитражный суд

УСТАНОВИЛ:

В соответствии со статьей 213.3 Федерального закона от 26.10.2002 №

127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»  (далее -  Закон о банкротстве)

правом на обращение в арбитражный суд с заявлением о признании гражданина

банкротом обладают гражданин, конкурсный кредитор, уполномоченный орган.

Заявление о признании гражданина банкротом принимается арбитражным

судом при условии, что требования к гражданину составляют не менее чем

пятьсот тысяч рублей и указанные требования не исполнены в течение трех

месяцев с даты, когда они должны быть исполнены, если иное не

предусмотрено настоящим Федеральным законом.

Гражданин обязан обратиться в арбитражный суд с заявлением о

признании его банкротом в случае, если удовлетворение требований одного

кредитора или нескольких кредиторов приводит к невозможности исполнения

гражданином денежных обязательств и (или) обязанности по уплате

обязательных платежей в полном объеме перед другими кредиторами и размер

таких обязательств и обязанности в совокупности составляет не менее чем

пятьсот тысяч рублей, не позднее тридцати рабочих дней со дня, когда он узнал

или должен был узнать об этом.

Гражданин вправе подать в арбитражный суд заявление о признании его

банкротом в случае предвидения банкротства при наличии обстоятельств,

очевидно свидетельствующих о том, что он не в состоянии исполнить

денежные обязательства и (или) обязанность по уплате обязательных платежей

в установленный срок, при этом гражданин отвечает признакам

неплатежеспособности и (или) признакам недостаточности имущества (ст.

213.4 Закона о банкротстве).

В 2017 г должником получен кредит в ПАО «Почта банк» в размере 100

000 руб., а также кредитная карта с лимитом 5000руб. В июне 2018 г. ПАО

«Почта банк» выдало должнику кредит в размере 266 955 руб., денежные

средства которого (195 000 руб.) были использованы для погашения

задолженности по предыдущему договору перед банком, оставшиеся денежные

средства 71 955 руб. были потрачены на содержание семьи, приобретение

товаров первой необходимости.

В июне 2017 г. должником получен кредит в АО «Альфа банк» в размере

53 000 руб. на приобретение сотового телефона, а также кредитная карта с

лимитом в 26 000 руб. В сентябре 2018 г. АО «Альфа банк» предоставил

должнику кредит на рефинансирование задолженности перед банком в размере

53 013 руб. Выплаты по кредитам осуществлялись регулярно.

 100115_9568294

3

В августе 2018 г. должником получен кредит в ПАО «БыстроБанк» на

приобретение грузового автомобиля марки 2747-0000010-В 1, 2011 г.в.

09.02.2019 г. должником взят кредит в АО «Банк Русский Стандарт» в

размере 500 000 руб., денежные средства которого были потрачены частично на

ремонт автомобиля, частично на погашение уже имеющейся задолженности,

частично на содержание семьи, приобретение необходимых бытовых вещей.

Должником в сентябре 2019 г. получен потребительский заем в ООО

МФК «ЦПФ» в размере 15000, денежные средства которого были использованы

на содержание семьи и приобретение товаров первой необходимости.

В обоснование своего заявления должник Шакиров В. В. ссылается на

наличие у него задолженности в сумме 1 537 492 руб. 83 коп. перед

кредиторами со сроком просрочки более трех месяцев, в том числе:

1 Денежные обязательства

№

п/п

Содерж

ан ие

обязател

ьства

Кредитор
Место нахождения

(место жительства)

кредитора

Основание

возникно-

вения

Сумма

обязательства
Штрафы,

пени и

иные

санкции

всего
в том

числе

задолжен

ность

1.1 Кредит АО «Тинькофф

банк»

123060, Москва, 1-й

Волоколамский

проезд, д. 10, стр.1

Кредитный

договор

№0397322686

185 568,42 185 568,42

1.2 Кредит ПАО «»Почта

Банк»

107061, Москва,

Преображенская пл., д.

8

Кредитный

договор

№33599849 от

28.06.2018

280 458,19 272 788,61 7 669,58

1.3 Кредит ПАО «Сбербанк

России»

117997, Москва, ул.

Вавилова, д. 19

Кредитный договор

№1203-Р-465038015

от 24.06.2015

185 509,94 184 115,99 1 393,95

1.4 Кредит АО «Банк

Русский

Стандарт»

105187, Москва, ул.

Ткацкая, 36

Кредитный

договор

№122509231 от

09.02.2019

514 261,08 514 261,08 -

1.5 Кредит ПАО

«БыстроБанк»
426008 Удмуртская

республика, г.Ижевск,

ул.Пушкинская, д.268

Кредитный

договор

№813620/02-

ДО/ПК от

24.08.2018

305 854,37 303 780,24 2 074,13

1.6 Кредит АО «АЛЬФА-

БАНК»

107078, г. Москва, ул.

Каланчевская, д. 27

Кредитный

договор от

17.09.2018

52 057,86 51 835,65 222,21

1.7 Потребите

л ьский

займ

ООО МФК

«ЦФП»

117218, Москва,

ул.Кржижановского,

д.29, корп.5,

помещение I, ком. 10

Договор

потребительского

займа

№Z651371682201 от

25.09.2019

25 142,84 25 142,84

В силу пункта 3 статьи 213.6 Закона о банкротстве под

неплатежеспособностью гражданина понимается его неспособность

 100115_9568294

4

удовлетворить в полном объеме требования кредиторов по денежным

обязательствам и (или) исполнить обязанность по уплате обязательных

платежей.

Если не доказано иное, гражданин предполагается неплатежеспособным

при условии, что имеет место хотя бы одно из следующих обстоятельств:

гражданин прекратил расчеты с кредиторами, то есть перестал исполнять

денежные обязательства и (или) обязанность по уплате обязательных платежей,

срок исполнения которых наступил;

более чем десять процентов совокупного размера денежных обязательств

и (или) обязанности по уплате обязательных платежей, которые имеются у

гражданина и срок исполнения которых наступил, не исполнены им в течение

более чем одного месяца со дня, когда такие обязательства и (или) обязанность

должны быть исполнены;

размер задолженности гражданина превышает стоимость его имущества,

в том числе права требования;

наличие постановления об окончании исполнительного производства в

связи с тем, что у гражданина отсутствует имущество, на которое может быть

обращено взыскание.

Финансовое положение на момент подачи заявления:

Должник имеет единственный источник дохода - заработную плату на

дату обращения в суд в размере 6 500 рублей в месяц, что подтверждается

копией приказа о приеме на работу от 03.02.2020г. Денежные средства на

счетах в кредитных организациях отсутствуют.

В собственности должника недвижимого имущества не имеется, что

подтверждается Уведомлением об отсутствии в Едином государственном

реестре прав на недвижимое имущество запрашиваемых сведений

№66/014/501/2020-158 от 10.02.2020г.

За должником зарегистрирован грузовой автомобиль фургон марки 2747-

0000010-В1 2011 г.в., ГРЗ С898ЕР96.

Должник  состоит в браке Шакировой Натальей Сергеевной. Брак

заключен 29.07.2011 г., имеются двое несовершеннолетних детей: Шакирова

Виктория Викторовна 13.05.2012 г.р. и Шакиров Лев Викторович 16.11.2014

г.р. Под опекой находятся еще двое несовершеннолетних детей.

Брачных договоров, соглашений о разделе общего имущества супругов

должник  не заключал.

Должник не осуществляет предпринимательской деятельности.

Таким образом, в заседании суда установлено и материалами дела

подтверждено, что должник не способен удовлетворить в полном объеме

требования кредиторов по денежным обязательствам и (или) исполнить

обязанность по уплате обязательных платежей в полном размере, т.е. имеет

признаки банкротства, предусмотренные пунктом 2 статьи 213.3 Закона о

банкротстве, является неплатежеспособным.

 100115_9568294

5

В силу статьи 213.2 Закона о банкротстве при рассмотрении дела о

банкротстве гражданина применяются реструктуризация долгов гражданина,

реализация имущества гражданина, мировое соглашение.

В соответствии с п. 1 ст. 213.13 Закона о банкротстве план

реструктуризации долгов гражданина может быть представлен в отношении

задолженности гражданина, соответствующего следующим требованиям:

гражданин имеет источник дохода на дату представления плана

реструктуризации его долгов;

гражданин не имеет неснятой или непогашенной судимости за

совершение умышленного преступления в сфере экономики и до даты принятия

заявления о признании гражданина банкротом истек срок, в течение которого

гражданин считается подвергнутым административному наказанию за мелкое

хищение, умышленное уничтожение или повреждение имущества либо за

фиктивное или преднамеренное банкротство;

гражданин не признавался банкротом в течение пяти лет,

предшествующих представлению плана реструктуризации его долгов;

план реструктуризации долгов гражданина в отношении его

задолженности не утверждался в течение восьми лет, предшествующих

представлению этого плана.

Должник ходатайствует о признании его несостоятельным (банкротом) и

открытии процедуры реализации имущества, поскольку не имеет достаточного

дохода, обеспечивающего исполнение требований кредиторов.

По результатам рассмотрения обоснованности заявления о признании

гражданина банкротом, если гражданин не соответствует требованиям для

утверждения плана реструктуризации долгов, установленным пунктом 1 статьи

213.13 настоящего Федерального закона, арбитражный суд вправе на основании

ходатайства гражданина вынести решение о признании его банкротом и

введении процедуры реализации имущества гражданина (п. 8 ст. 213.6 Закона о

банкротстве).

Доказательств того, что гражданин имеет источник дохода позволяющий

ему в течении трех лет погасить в денежной форме требования и процентов на

сумму требований всех конкурсных кредиторов в материалы дела не

представлено.  Таким образом, гражданин не соответствует требованиям для

утверждения плана реструктуризации долгов, установленным пунктом 1 статьи

213.13 настоящего Федерального закона

Учитывая вышеизложенное, а также принимая во внимание, что  размер

требований кредиторов значительно превышает стоимость имущества

должника, превышает доходы должника, следовательно, оснований для

введения процедуры реструктуризации долгов не имеется и является

нецелесообразным.

Таким образом, заявление гражданина о введении в отношении него

процедуры реализации имущества признано судом обоснованным.

 100115_9568294

6

В силу п. 4 ст. 213.6 Закона о банкротстве в определении арбитражного

суда о признании обоснованным заявления о признании гражданина банкротом

и введении реструктуризации его долгов должны содержаться указания на: дату

судебного заседания по рассмотрению дела о банкротстве гражданина;

утверждение финансового управляющего (фамилия, имя, отчество

арбитражного управляющего, наименование и адрес саморегулируемой

организации, из числа членов которой утвержден финансовый управляющий).

В соответствии с п. 2 ст. 213.9 Закона о банкротстве финансовый

управляющий утверждается арбитражным судом в порядке, предусмотренным

ст. 45 настоящего Федерального закона, с учетом положений статьи 213.4

настоящего Федерального закона.

Должником для целей утверждения финансового управляющего заявлен

Ассоциация «Саморегулируемая организация арбитражных управляющих

«Меркурий»  (ОГРН: 1037710023108,  ИНН: 7710458616, место нахождения:

125047, Москва город, улица Тверская-Ямская 4-я, 2/11, 2), которая

представила кандидатуру Комаровой Веры Сергеевны (ИНН 663300115789,

регистрационный номер в сводном государственном реестре арбитражных

управляющих: 17669) для утверждения судом в качестве финансового

управляющего должника-гражданина, и сведения о его  соответствии

требованиям, предусмотренным статьями 20 и 20.2. Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)».

Учитывая, что данная кандидатура соответствует предъявляемым

требованиям, на должность финансового управляющего должника подлежит

утверждению арбитражный управляющий Комарова Вера Сергеевна.

Согласно положениям пункта 3 статьи 20.6, пунктов 3, 4 статьи 213.9

Закона о банкротстве арбитражный управляющий имеет право на

вознаграждение в деле о банкротстве. Вознаграждение в деле о банкротстве

выплачивается арбитражному управляющему за счет средств должника, если

иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом.

Вознаграждение, выплачиваемое арбитражному управляющему в деле о

банкротстве, состоит из фиксированной суммы и суммы процентов. Размер

фиксированной суммы такого вознаграждения составляет для финансового

управляющего двадцать пять тысяч рублей единовременно за проведение

процедуры, применяемой в деле о банкротстве.

Фиксированная сумма вознаграждения выплачивается финансовому

управляющему единовременно по завершении процедуры, применяемой в деле

о банкротстве гражданина, независимо от срока, на который была введена

каждая процедура.

Руководствуясь статьями 167 – 170, 223 - 225 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации РФ, статьями 124,  126

Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)», арбитражный суд

 100115_9568294

7

РЕШИЛ:

1. Признать Шакирова Виктора Викторовича (ИНН 666008389320,

СНИЛС 115-903-932 52, 25.12.1968 г.р., место рождения – гор. Салехард

Тюменской обл,  адрес регистрации: 624800 Свердловская область, г. Сухой

Лог, ул. Пушкинская, д.2, корп.1, кв. 45) несостоятельным (банкротом) и ввести

процедуру реализации имущества гражданина сроком на шесть месяцев – до

11.12.2020.

2. Утвердить финансовым управляющим для участия в процедуре

реализации имущества Комарову Веру Сергеевну (ИНН 663300115789, адрес

для направления почтовой корреспонденции: 624092, Свердловская обл., г.

Верхняя Пышма, а/я 49), члена Ассоциация «Саморегулируемая организация

арбитражных управляющих «Меркурий» .

3. Установить вознаграждение финансовому управляющему в размере

25 000 рублей единовременно, вознаграждение выплачивать за счет имущества

должника.

4. Назначить судебное заседание для рассмотрения отчета о результатах

реализации имущества гражданина на 01.12.2020 на 10:20 в помещении суда по

адресу: ул. Шарташская, д. 4, г. Екатеринбург, обл. Свердловская, зал. № 405.

Явку должника и финансового управляющего на судебное заседание по

результатам процедуры реализации имущества должника признать

обязательной.

5.       Обязать финансового управляющего направить для опубликования

сообщение о введении в отношении должника процедуры реализации

имущества гражданина в порядке, предусмотренном ст. 213.7 Федерального

закона «О несостоятельности (банкротстве)».

Копию публикации представить в Арбитражный суд Свердловской

области со ссылкой на номер дела.

6. Привлечь к участию в рассмотрении дела о банкротстве орган опеки и

попечительства по месту жительства (регистрации) несовершеннолетнего

ребенка -  Отдел опеки и попечительства по городскому округу Сухой Лог

(624804. Свердловская область, Сухой Лог, Юбилейная улица, 15 Опека и

попечительство).

7. С даты вынесения настоящего решения, наступают последствия,

установленные главой Х Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)».

        8. Решение подлежит немедленному исполнению и может быть

обжаловано в порядке апелляционного производства в Семнадцатый

арбитражный апелляционный суд в течение месяца со дня принятия решения

(изготовления его в полном объеме).

Апелляционная жалоба подается в арбитражный суд апелляционной

инстанции через арбитражный суд, принявший решение. Апелляционная

жалоба также может быть подана посредством заполнения формы,

 100115_9568294

8

размещенной на официальном сайте арбитражного суда в сети «Интернет»

http://ekaterinburg.arbitr.ru.

В случае обжалования решения в порядке апелляционного или

кассационного производства информацию о времени, месте и результатах

рассмотрения дела можно получить на интернет-сайте Семнадцатого

арбитражного апелляционного суда http://17aas.arbitr.ru.

Судья                            Н.Г. Филиппова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 10.02.2020 5:36:10
Кому выдана Филиппова Наталья Георгиевна